
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。 

 

证券代码：832089        证券简称：禾昌聚合        公告编号：2024-037 

 

苏州禾昌聚合材料股份有限公司 

2022 年年度报告（更正公告） 

 

一、更正概述 

苏州禾昌聚合材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 7 日

北京证券交易所信息披露平台（http://www.bse.cn/）披露了《2022 年年度报告》

（公告编号：2023-029）。经公司事后审查发现，该公告中部分内容有误，现予

以更正。2024 年 4 月 8 日，公司召开第五届董事会第九次会议审议通过《关于

更正 2021 年、2022 年年度报告的议案》。本次更正不涉及财务报表数据的更正，

上述相关议案无需提交股东大会审议。 

二、本次更正涉及的主要内容 

（一）、“第四节 管理层讨论与分析”之“二、经营情况回顾（三）财务

分析”之“2.营业情况分析（2）收入构成” 

更正前： 

按产品分类分析： 
单位：元 

分产品 营业收入 营业成本 
毛利

率% 

营业

收入

比上

年同

期 
增减% 

营业成

本比上

年同期 
增减% 

毛利率比

上年同期

增减% 

改性聚

丙烯 
885,322,522.35 721,888,860.15 18.46% 13.28% 15.29% 

减少 1.42

个百分点 
塑料片 78,946,267.42 74,191,472.36 6.02% - -21.38% 减少 3.29



材 24.13% 个百分点 
其他改

性塑料 
145,294,952.25 108,269,245.44 25.48% 93.83% 84.26% 

增加 3.87

个百分点 
运输成

本 
- 24,859,277.62 - - 18.19%  

其他业

务收入 
11,335,188.98 10,480,978.97 7.54% 

-

30.53% 
-32.69% 

增加 2.97

个百分点 

按区域分类分析： 

单位：元 

分地

区 
营业收入 营业成本 毛利率% 

营业收

入比上

年同期 
增减% 

营业成

本比上

年同期 
增减% 

毛利率比

上年同期

增减% 

华 东

地区 
936,571,215.37 786,329,042.99 16.04% 14.32% 14.36% 

减少 0.03

个百分点 

华 南

地区 
48,942,191.65 39,929,772.38 18.41% 10.44% 11.41% 

减少 0.72

个百分点 

华 北

地区 
11,276,207.54 9,905,748.00 12.15% -64.72% -65.05% 

增加 0.83

个百分点 

华 中

地区 
37,502,685.63 30,783,253.85 17.92% 45.04% 50.30% 

减少 2.87

个百分点 

西 南

地区 
26,679,065.66 22,914,593.22 14.11% 82.18% 100.41% 

减少 7.81

个百分点 

西 北

地区 
38,814,253.09 32,186,980.82 17.07% 164.77% 182.75% 

减少 5.28

个百分点 

东 北

地区 
20,449,504.97 17,028,364.07 16.73% 1.11% 6.80% 

减少 4.44

个百分点 

外销 663,807.09 612,079.21 7.79% -88.87% -87.49% 
减少 10.13

个百分点 

收入构成变动的原因： 
1.较上年同期，本期其他业务收入下降 30.53%，其他业务成本下降 32.69%，主要原因

为销售材料减少所致； 
2.较上年同期，本期其他改性塑料的营业收入增长 93.83%，营业成本增长 84.26%，主

要原因是部分客户对其他改性塑料订单增加所致； 
3.较上年同期，本期华北地区营业收入减少 64,72%，营业成本减少 65.05%；华中地区

营业收入增长 45.04%，营业成本增长 50.30%；西南地区营业收入增长 82.18%，营业

成本增长 100.41%；西北地区营业收入增长 164.77%，营业成本增长 182.75%;外销营

业收入减少 88.87%，营业成本减少 87.49%；主要原因系受国内外经济环境变化，公

司各个区域订单量发生波动导致。 
（4）主要供应商情况 

单位：元 
序

号 
供应商 采购金额 

年度采

购占

是否存

在关联



比% 关系 
1 沙伯基础（上海）商贸有限公司 81,710,778.70 9.07% 否 
2 中国石化化工销售有限公司及其关联公司 73,022,983.16 8.11% 否 
3 天晖(河北)供应链管理集团有限公司及其关联

公司 
68,115,945.49 7.56% 

否 

4 浙江千合石化有限公司 41,909,584.05 4.65% 否 
5 泰山玻璃纤维有限公司 38,637,618.37 4.29% 否 

合计 303,396,909.77 33.68% - 
注 1：中国石化化工销售有限公司及其关联公司包括：中国石化化工销售有限公司华东分

公司、中国石化化工销售有限公司华中分公司、中国石化化工销售有限公司燕山经

营部、中石化巴陵石油化工有限公司、中国石化仪征化纤有限责任公司等。 

注 2：天晖(河北)供应链管理集团有限公司及其关联公司包括：秦皇岛市恒捷塑料有限公

司、上海莫名雨莱塑料有限公司、秦皇岛市天晖塑料有限公司、赣州市天晖塑料有

限公司。 

更正后： 

按产品分类分析： 
单位：元 

分产

品 
营业收入 营业成本 

毛利

率% 

营业收

入比上

年同期 
增减% 

营业成

本比上

年同期 
增减% 

毛利率比

上年同期

增减% 

改 性

聚 丙

烯 
885,322,522.35 744,134,130.12 15.95% 15.33% 16.75% 

减少

1.03个

百分点 
其 他

改 性

塑料 
145,294,952.25 110,198,354.02 24.16% 63.56% 62.43% 

增加

0.52个

百分点 

塑 料

片材 
78,946,267.42 74,876,371.42 5.16% -24.13% -21.29% 

减少

3.43个

百分点 

其 他

业务 
11,335,188.98 10,480,978.97 7.54% -30.53% -32.69% 

增加

2.97个

百分点 
按区域分类分析： 

单位：元 

分地

区 
营业收入 营业成本 

毛利

率% 

营业收

入比上

年同期 
增减% 

营业成

本比上

年同期 
增减% 

毛利率比

上年同期

增减% 

华 东

地区 
936,571,215.37 786,329,042.99 16.04% 15.37% 15.46% 

减少 0.07

个百分点 
华 南 48,942,191.65 39,929,772.38 18.41% 0.30% 3.17% 减少 2.27



地区 个百分点 
华 北

地区 
11,276,207.54 9,905,748.00 12.15% -60.02% -59.33% 

减少 1.50

个百分点 
华 中

地区 
37,502,685.63 30,783,253.85 17.92% 4.26% 4.53% 

减少 0.21

个百分点 
西 南

地区 
26,679,065.66 22,914,593.22 14.11% 79.72% 90.15% 

减少 4.71

个百分点 
西 北

地区 
38,814,253.09 32,186,980.82 17.07% 150.14% 152.63% 

减少 0.82

个百分点 
东 北

地区 
20,449,504.97 17,028,364.07 16.73% 28.96% 32.22% 

减少 2.05

个百分点 

外销 663,807.09 612,079.21 7.79% -88.69% -86.99% 
减少 12.01

个百分点 
收入构成变动的原因： 
1.较上年同期，本期其他业务收入下降 30.53%，其他业务成本下降 32.69%，主要原因

为销售材料减少所致； 
2.较上年同期，本期其他改性塑料的营业收入增长 63.56%，营业成本增长 62.43%，主

要原因是部分客户对其他改性塑料订单增加所致； 
3.较上年同期，本期华北地区营业收入减少 60.02%，营业成本减少 59.33%；西南地区

营业收入增长 79.72%，营业成本增长 90.15%；西北地区营业收入增长 150.14%，营

业成本增长 152.63%;外销营业收入减少 88.69%，营业成本减少 86.99%；主要原因系

受国内外经济环境变化，公司各个区域订单量发生波动所致。 
 

（4）主要供应商情况 
单位：元 

序

号 
供应商 采购金额 

年度

采购

占比% 

是否

存在

关联

关系 
1 沙伯基础（上海）商贸有限公司 81,710,778.70  9.06% 否 
2 中国石化化工销售有限公司及其关联公司 74,589,461.04  8.27% 否 
3 天晖(河北)供应链管理集团有限公司及其关联

公司 
67,266,175.62  7.46% 

否 

4 浙江千合石化有限公司 41,909,584.05  4.65% 否 
5 泰山玻璃纤维有限公司 38,637,618.37  4.29% 否 

合计 304,113,617.78  33.73% - 
注 1：中国石化化工销售有限公司及其关联公司包括：中国石化化工销售有限公司华东分

公司、中国石化化工销售有限公司华中分公司、中国石化化工销售有限公司燕山经

营部、中石化巴陵石油化工有限公司、中国石化仪征化纤有限责任公司、中国石油

化工股份有限公司北京燕山分公司、南京扬子石油化工有限责任公司。 
注 2：天晖（河北）供应链管理集团有限公司及其关联公司包括：秦皇岛市恒捷塑料有限

公司、上海莫名雨莱塑料有限公司、秦皇岛市天晖塑料有限公司、赣州市天晖塑料

有限公司、日晟皓俊（重庆）贸易有限公司。 



 

（二）、“财务报表附注”之“五、合并财务报表项目注释”之“32. 营业

收入及营业成本” 

更正前： 

（1）主营业务收入按分解信息列示如下 

项  目 2022年度 2021年度 

按产品类型分类   

其中：改性聚丙烯 885,322,522.35 781,551,253.37 

塑料片材 78,946,267.42   104,057,811.97 

其他改性塑料 145,294,952.25   74,960,291.47 

合计 1,109,563,742.02 960,569,356.81 

按收入确认时间分类   

其中：在某一时点确认收入 1,109,563,742.02 960,569,356.81 

在某段时间确认收入 — — 

合计 1,109,563,742.02 960,569,356.81 

更正后： 

（1）主营业务收入按分解信息列示如下 

项  目 2022年度 2021年度 

按产品类型分类   

其中：改性聚丙烯 885,322,522.35 767,676,053.86 

塑料片材 78,946,267.42   104,057,811.97 

其他改性塑料 145,294,952.25   88,835,490.98 

合计 1,109,563,742.02 960,569,356.81 

按收入确认时间分类   

其中：在某一时点确认收入 1,109,563,742.02 960,569,356.81 

在某段时间确认收入 — — 

合计 1,109,563,742.02 960,569,356.81 

三、其他相关说明 

除上述更正外，其他内容保持不变。我们对上述更正给投资者带来的不便

深表歉意。 

 



 

 

苏州禾昌聚合材料股份有限公司 

                               董事会 

2024 年 4 月 8 日  


	更正前：
	更正后：
	更正前：
	更正后：

